



## AREA PRESIDENCIA

SERVICIO ADMTVO DE ANÁLISIS ECONÓMICO,  
SOSTENIBILIDAD Y CONTROL FINANCIERO

Decreto del Excmo. Sr. Presidente

NVS

D0000145592

Fecha:02/04/2019

A la vista del expediente relativo a la Liquidación de los Presupuestos de los Organismos Autónomos dependientes y los Consorcios adscritos a este Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, así como de los Informes de la Intervención, y en virtud de la competencia que tiene atribuida para la aprobación del presente expediente el Presidente de esta Corporación Insular, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 192.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y artículo 122.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

### DISPONGO

**PRIMERO:** La aprobación de la LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2018 DE LAS SIGUIENTES ENTIDADES:

- Patronato Insular de Música.
- Consorcio Urbanístico para la Rehabilitación de Puerto de la Cruz.
- Consorcio de Tributos de la Isla de Tenerife.

Que de conformidad con lo previsto en el Real Decreto 500/1990, de 20 de abril por el que se desarrolla el capítulo primero del título sexto de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos y en la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local, el Resultado Presupuestario y el Remanente de Tesorería que surge de la liquidación de los presupuestos de las entidades mencionadas, se corresponde con el siguiente detalle:

• PATRONATO INSULAR DE MÚSICA.

**RESULTADO PRESUPUESTARIO.**

| CONCEPTOS   | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | AJUSTES           | RESULTADO PRESUPUESTARIO |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------------|
| a) Operaciones corrientes   | 5.978.069,27               | 5.896.792,99                   |                   | 81.276,28                |
| b) Operaciones de capital   | 70.000,00                  | 90.348,57                      |                   | -20.348,57               |
| <b>1. Total operaciones no financieras (a+b)</b>                                  | <b>6.048.069,27</b>        | <b>5.987.141,56</b>            |                   | <b>60.927,71</b>         |
| c) Activos financieros  | 113.208,00                 | 113.208,00                     |                   |                          |
| d) Pasivos financieros  |                            |                                |                   |                          |
| <b>2. Total operaciones financieras (c+d)</b>                                     | <b>113.208,00</b>          | <b>113.208,00</b>              |                   |                          |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)</b>                        | <b>6.161.277,27</b>        | <b>6.100.349,56</b>            |                   | <b>60.927,71</b>         |
| <b>AJUSTES:</b>   |                            |                                |                   |                          |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                            |                                | 21.570,68         |                          |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                            |                                | 134.495,68        |                          |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                            |                                | 11.996,58         |                          |
| <b>II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)</b>   |                            |                                | <b>144.069,78</b> |                          |
| <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)</b>                                   |                            |                                |                   | <b>204.997,49</b>        |

**REMANENTE DE TESORERÍA.**

| COMPONENTES REMANENTE DE TESORERÍA                                 | IMPORTE    |                   |
|--|------------|-------------------|
| <b>1.- (+) FONDOS LÍQUIDOS</b>                                     |            | <b>440.906,97</b> |
| <b>2.- (+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO</b>                        |            | <b>434.161,40</b> |
| - (+) del Presupuesto corriente                                    | 418.339,96 |                   |
| - (+) de Presupuestos cerrados                                     | 13.863,39  |                   |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                            | 1.958,05   |                   |
| <b>3.- (-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO</b>                     |            | <b>242.371,69</b> |
| - (+) del Presupuesto corriente                                    | 9.319,44   |                   |
| - (+) de Presupuestos cerrados                                     | 35.736,38  |                   |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                            | 197.315,87 |                   |
| <b>4.- (+) PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN</b>                   |            | <b>-63.024,17</b> |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva        | 63.024,17  |                   |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva         | 0,00       |                   |
| <b>I. REMANENTE DE TESORERIA TOTAL (1+2-3)</b>                     |            | <b>569.672,51</b> |
| <b>II. SALDOS DE DUDOSO COBRO</b>                                  |            | <b>4.529,64</b>   |
| <b>III. EXCESO DE FINANCIACION AFECTADA</b>                        |            | <b>14.210,15</b>  |
| <b>IV. REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES (I-II-III)</b> |            | <b>550.932,72</b> |

• CONSORCIO URBANÍSTICO PARA LA REHABILITACIÓN DE PUERTO DE LA CRUZ.

**RESULTADO PRESUPUESTARIO.**

| CONCEPTOS   | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | AJUSTES           | RESULTADO PRESUPUESTARIO |
|---|----------------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------------|
| a) Operaciones corrientes   | 444.361,17                 | 653.825,07                     |                   | -209.463,90              |
| b) Operaciones de capital   | 1.000.000,00               | 1.779.344,33                   |                   | -779.344,33              |
| <b>1. Total operaciones no financieras (a+b)</b>                                  | <b>1.444.361,17</b>        | <b>2.433.169,40</b>            |                   | <b>-988.808,23</b>       |
| c) Activos financieros  | 1.000,00                   | 1.000,00                       |                   | 0,00                     |
| d) Pasivos financieros  |                            |                                |                   |                          |
| <b>2. Total operaciones financieras (c+d)</b>                                     | <b>1.000,00</b>            | <b>1.000,00</b>                |                   | <b>0,00</b>              |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)</b>                        | <b>1.445.361,17</b>        | <b>2.434.169,40</b>            |                   | <b>- 988.808,23</b>      |
| <b>AJUSTES:</b>   |                            |                                |                   |                          |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                            |                                | 291.509,42        |                          |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                            |                                | 1.538.026,36      |                          |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                            |                                | 1.136.957,33      |                          |
| <b>II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4+5)</b>   |                            |                                | <b>692.578,45</b> |                          |
| <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)</b>                                   |                            |                                |                   | <b>-296.229,78</b>       |

**REMANENTE DE TESORERÍA.**

| COMPONENTES REMANENTE DE TESORERÍA                                 | IMPORTES     |                     |
|--|--------------|---------------------|
| <b>1.- (+) FONDOS LÍQUIDOS</b>                                     |              | <b>7.433.639,48</b> |
| <b>2.- (+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO</b>                        |              | <b>1.171.000,00</b> |
| - (+) del Presupuesto corriente                                    | 1.171.000,00 |                     |
| - (+) de Presupuestos cerrados                                     |              |                     |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                            |              |                     |
| <b>3.- (-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO</b>                     |              | <b>28.163,59</b>    |
| - (+) del Presupuesto corriente                                    | 3.595,20     |                     |
| - (+) de Presupuestos cerrados                                     | 3.500,00     |                     |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                            | 21.068,39    |                     |
| <b>4.- (+) PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN</b>                   |              | <b>-1.681,31</b>    |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva        | 1.681,31     |                     |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva         | 0,00         |                     |
| <b>I. REMANENTE DE TESORERIA TOTAL (1+2-3)</b>                     |              | <b>8.574.794,58</b> |
| <b>II. SALDOS DE DUDOSO COBRO</b>                                  |              | <b>0,00</b>         |
| <b>III. EXCESO DE FINANCIACION AFECTADA</b>                        |              | <b>8.570.433,41</b> |
| <b>IV. REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES (I-II-III)</b> |              | <b>4.361,17</b>     |

**CONSORCIO DE TRIBUTOS DE LA ISLA DE TENERIFE.**

**RESULTADO PRESUPUESTARIO.**

| CONCEPTOS   | DERECHOS RECONOCIDOS NETOS | OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS | AJUSTES             | RESULTADO PRESUPUESTARIO |
|---|----------------------------|--------------------------------|---------------------|--------------------------|
| a) Operaciones corrientes   | 9.524.613,67               | 9.933.425,24                   |                     | -408.811,57              |
| b) Operaciones de capital   | 1.147.769,59               | 1.291.939,12                   |                     | -144.169,53              |
| <b>1. Total operaciones no financieras (a+b)</b>                                  | <b>10.672.383,26</b>       | <b>11.225.364,36</b>           |                     | <b>-552.981,10</b>       |
| c) Activos financieros  | 36.258,86                  | 36.258,86                      |                     |                          |
| d) Pasivos financieros  |                            |                                |                     |                          |
| <b>2. Total operaciones financieras (c+d)</b>                                     | <b>36.258,86</b>           | <b>36.258,86</b>               |                     |                          |
| <b>I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1+2)</b>                        | <b>10.708.642,12</b>       | <b>11.261.623,22</b>           |                     | <b>-552.981,10</b>       |
| <b>AJUSTES:</b>   |                            |                                |                     |                          |
| 3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales |                            |                                | 1.402.441,92        |                          |
| 4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio                           |                            |                                | 168.044,09          |                          |
| 5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio                           |                            |                                | 312.586,62          |                          |
| <b>II. TOTAL AJUSTES (II = 3+4-5)</b>   |                            |                                | <b>1.257.899,39</b> |                          |
| <b>RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I+II)</b>                                   |                            |                                |                     | <b>704.918,29</b>        |

**REMANENTE DE TESORERÍA.**

| COMPONENTES REMANENTE DE TESORERÍA                                 | IMPORTE       |                       |
|--|---------------|-----------------------|
| <b>1.- (+) FONDOS LÍQUIDOS</b>                                     |               | <b>22.681.149,46</b>  |
| <b>2.- (+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO</b>                        |               | <b>2.447.129,30</b>   |
| - (+) del Presupuesto corriente                                    | 1.688.386,36  |                       |
| - (+) de Presupuestos cerrados                                     | 4.650,90      |                       |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                            | 754.092,04    |                       |
| <b>3.- (-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO</b>                     |               | <b>2.784.853,51</b>   |
| - (+) del Presupuesto corriente                                    | 1.881.359,88  |                       |
| - (+) de Presupuestos cerrados                                     | 0,00          |                       |
| - (+) de operaciones no presupuestarias                            | 903.493,63    |                       |
| <b>4.- (+) PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN</b>                   |               | <b>-13.332.813,22</b> |
| - (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva        | 13.334.335,22 |                       |
| - (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva         | 1.522,00      |                       |
| <b>I. REMANENTE DE TESORERIA TOTAL (1+2-3)</b>                     |               | <b>9.010.612,03</b>   |
| <b>II. SALDOS DE DUDOSO COBRO</b>                                  |               | <b>1.173,23</b>       |
| <b>III. EXCESO DE FINANCIACION AFECTADA</b>                        |               | <b>4.427.681,50</b>   |
| <b>IV. REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES (I-II-III)</b> |               | <b>4.581.757,30</b>   |

**SEGUNDO:** Dar cuenta del presente Decreto al Pleno de la Corporación en la primera sesión que celebre, así como a los órganos competentes de la Administración del Estado y de la

Comunidad Autónoma de Canarias, según lo previsto en el artículo 193.4 y 5 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Sentado en el libro 163 de Resoluciones  
del Excmo. Sr. Presidente, al folio 136 A 478 MD.

- 2 ABR 2019

El Vicesecretario General,

EL PRESIDENTE

CARLOS ALONSO RODRIGUEZ